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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zpracována jako projekt „Zavádění SPC pomocí CAQ systému“

ve firmě greiner packaging slušovice s.r.o. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část,

přičemž v teoretické části jsou zpracovány teoretické poznatky z oblasti managementu

kvality a metodiky SPC. Cílem praktické části je analyzovat současný systém řízení kvality

ve firmě greiner packaging slušovice s.r.o. a následně navrhnout měřící stanice a software

CAQ, díky kterému bude kontrola kvality přehlednější a snadnější. Jelikož z finančních

důvodů došlo k oddálení konečného termínu, obsahuje praktická část řešení problému jen

po hardwarové stránce a koncepci řešení stránky softwarové.

Klíčová slova: SPC, statistická regulace procesu, CAQ, monitorování kvality, počítačová

podpora, systém managementu kvality

ABSTRACT

This thesis is processed as the project "Implementation of SPC using the CAQ system" in

greiner packaging slušovice s.r.o. The thesis is divided into theoretical and practical parts.

The theoretical part deals with the theoretical knowledge of Quality Management and SPC

methodology. The practical part analyzes the quality management system at greiner pack-

aging slušovice s.r.o. and then proposes measuring station and CAQ software. This way

will make quality control clearer and easier. Because of financial reasons, there has been a

delay the deadline. Therefore practical part contains solution to the problem of only the

hardware. Software solutions will be completed later.

Keywords: SPC, statistical process control, CAQ, quality monitoring, computer support,

quality management system
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ÚVOD

V dnešní době vysoké konkurenceschopnosti na trhu si musí být každá organizace vědoma,

že jednou z nejdůležitějších věcí je vyrábět kvalitní výrobky. Kvalitní výrobek vzniká kva-

litním výrobním procesem. Zákazníci si přejí kvalitní výrobek a firmy usilují o splnění

jejich požadavků v maximální možné míře. Požadavky zákazníků se samozřejmě neustále

zvyšují a konkurence firem je na trhu obrovská. V dnešní době dokáže vysokou konkurenci

ustát pouze firma, která dokáže reagovat na požadavky trhu rychle a dokáže zákazníka

uspokojit kvalitním výrobkem.

Jeden z největších požadavků zákazníka je bezvadnost výrobku. Bohužel ani v nejlepší

vůli nelze v žádné firmě nikdy dosáhnout nulové produkce zmetků. Musí se ale vždy do-

sáhnout toho, aby se k zákazníkovi dostalo jen zboží bez vady. Stoprocentní kontrolu

všech jednotek ve všech částech výrobního procesu nelze realizovat u všech výrobních

procesů. S rozsahem kontrol roste úměrně i cena a velký rozsah kontrol může mít negativní

dopad na výskyt chyb uvnitř samotné kontroly. Stoprocentní kontrola navíc neumožňuje

předvídat vznik neshody, můžeme jen procentuálně vyjádřit neshodné výrobky. Oproti

tomu aplikace statistických metod v řízení jakosti má pro firmy obrovské přínosy. Včasný

předpoklad neshod, analýza a správná interpretace dat vede ke snížení nákladů na kontrolu

a materiál a zaručuje stabilitu kvalitního výstupu.

Metoda statistické regulace výrobního procesu (SPC) představuje dohled nad výrobním

procesem v čase. Umožňuje nejen kontrolu, ale i zásahy do procesu během samotné výro-

by. Díky metodice SPC jsou včas odhaleny změny v chování procesu. Tuto metodiku

uplatníme především v hromadné a sériové výrobě. Výskyt odchylek od požadované hod-

noty je vlastní každému procesu, v tom je význam této metody. Pokud nemáme odchylky

pod kontrolou, mohou zapříčinit, že výsledek procesu nebude odpovídat požadavkům zá-

kazníka a pro firmu to znamená růst nákladů. Metodu statistické regulace procesu můžeme

využít zpravidla při jakémkoliv procesu, jen je potřeba zvážit, zda se z ekonomických hle-

disek vyplatí.

Diplomová práce je zpracovávána ve firmě greiner packaging slušovice s.r.o. Malá pís-

menka na začátku slov nejsou chybou, je to taková „image“ společnosti. Společnost greiner

packaging slušovice s.r.o. je součástí společnosti Greiner Packaging International patřící

do rodinného holdingu Greiner Group, který byl založen už v 19. století a dnes působí ve

více než 100 státech světa.
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Firma greiner packaging slušovice s.r.o. se zabývá výrobou plastových výrobků, převážně

kelímků a víček pro potravinářský průmysl. Firma pokrývá zhruba 75% českého trhu. To

svědčí o tom, že firma zabírá obrovské místo na našem trhu i na trhu zahraničním. To, že

vyrábí výrobky převážně do potravinářského průmyslu, znamená pro firmu nutnost dodr-

žování přísných norem.

Cílem této diplomové práce je analyzovat současný systém řízení kvality ve společnosti

greiner packaging slušovice s.r.o. a navrhnout metodu SPC do výrobního procesu firmy.

Práce měla být zaměřena hlavně na zavedení nové počítačové podpory pro SPC metodu,

konkrétně zavedení CAQ softwaru. Bohužel během vypracování se vedení společnosti

Greiner Group rozhodlo, že metodu SPC podporovanou CAQ systémem zavede i v dalších

svých pobočkách, a v rámci úspor se rozhodlo o nákupu společného CAQ softwaru. To pro

nás znamenalo odložení nákupu a celého projektu o pár měsíců. Proto tato diplomová prá-

ce obsahuje jen analýzu současného stavu kontroly kvality a první kroky zavádění metody

SPC a návrh na další řešení projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA

Jakost a kvalita. Dva pojmy, které jsou významově synonyma, ovšem v mnoha literaturách

se dočtete, že se jedná o dva odlišné pojmy. Pojem jakost se používá převážně v oblasti

výroby, naproti tomu kvalita se používá zpravidla v oblasti služeb.

Definicí obou výrazů je spousta, například akademický slovník cizích slov definuje kvalitu

jako „souhrn užitných vlastností výrobku nebo služby, souhrn typických, zpravidla klad-

ných vlastností“. Phillip B. Crosby definuje kvalitu jako „soulad s požadavky“. Podle

Feigenbauma je kvalita výrobku „souhrn všech jeho konstrukčních a výrobně technických

charakteristik, které určují úroveň, jakou produkt naplní očekávání zákazníka.[2]

Podle normy ISO 9001 je kvalita „stupeň splnění požadavků souborem inherentních zna-

ků“. Požadavky můžou být očekávané (to, co očekává zákazník) nebo závazné (to, co do-

poručuje norma). Inherentní znaky vytváří podstatu produktu, podmiňují funkci, pro kterou

byl výrobek vyroben. S pojmem inherentní znak souvisí pojem přiřazený znak. V tomto

případě se jedná spíše o marketingový prvek, který nesouvisí s kvalitou, ale může zvýšit

prodejnost výrobku.[7]

1.1 Znaky kvality

Znak kvality je charakteristika, která identifikuje určitou vlastnost výrobku nebo služby,

související s kvalitou. V některých případech může znak kvality obsahovat i více vlastnos-

tí. Například spolehlivost lze popsat více znaky i vlastnostmi.[7]

Základní dělení znaků kvality je následující:

 Kvalitativní znaky

 Kvantitativní znaky

1.1.1 Kvalitativní znaky

Kvalitativní znaky bychom mohli rozdělit na znaky nominální a ordinální.

Hodnoty znaku nominálního na dvou entitách jsou buď shodné, nebo rozdílné. V případě,

že jsou rozdílné, nejde rozpoznat, o kolik se tyto rozdílné hodnoty liší.[7]

Znaky ordinální (uspořádané) lze vysvětlit také tak, že hodnoty znaku se ve dvou entitách

buď shodují anebo liší, avšak v tomto případě lze u rozdílnosti poznat, která hodnota je

větší a která menší, která tvrdší a která měkčí, apod. Lze tedy všechny entity uspořádat
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podle velikosti (tvrdosti, síly, atd.). Pokud lze znaky uspořádat, můžeme vytvořit např.

vzestupnou stupnici a příslušným hodnotám přiřadit pořadí. Nelze však zjistit velikost roz-

dílu mezi různými hodnotami.[7]

1.1.2 Kvantitativní znaky

Znaky kvantitativní lze nazývat také jako měřitelné. Měřitelné z hlediska spojitosti nebo

diskrétnosti. Spojitý kvantitativní znak (např. rozměr, tlak) může dosahovat nekonečně

mnoha hodnot. Naproti tomu znak diskrétní dosahuje konečného počtu hodnot. Jedná se

například o počet poruch v určitém intervalu, počet vad na určité ploše, počet neshodných

jednotek, atd.[7]

1.2 Hodnocení kvality

[…]


čemž každé měření bude zaznamenáváno a pomocí softwaru porovnáváno s databází.
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V případě, že bude naměřená hodnota v povoleném intervalu, objeví se obsluze na obra-

zovce zelené tlačítko nebo popis OK a obsluha bude moci pokračovat v měření.

V opačném případě bude obsluha upozorněna na neshodu červeným tlačítkem a nápisem

NOK. V tomto případě bude výroba zastavena a seřizovači budou muset znovu seřídit stro-

je.

Tento způsob kontroly ušetří čas a hlavně v případě špatné výroby upozorní okamžitě na

špatné kusy. V případě ručního měření, které je ve firmě aplikováno nyní, musíme počítat

s lidským faktorem, který může měřit špatně. Operátor může pracovat nezodpovědně a

neměřit poctivě.

13.2.1 Sběr dat z digitálních měřidel

Užití digitálních ukazatelů na měřidlech je stále častější. Výstup digitálního signálu bývá

ukryt pod víčkem a pomocí propojovacích kabelů s různými koncovkami jsou měřidla při-

pojena na převodník, v našem případě komunikační rozhraní od firmy CAQ AG s možností

připojit až šest měřidel. Ze zmíněného převodníku je signál veden kabelem do počítače

pomocí vstupu USB.

Pro odeslání signálu z měřidel může sloužit stisk různých tlačítek. Jejich umístění a podoba

je závislá na druhu měřidla. Po zvážení všech pro a proti navrhuju pro tyto účely nožní

spínač, díky kterému se přesnost měření neovlivní.

13.2.2 Vyhodnocování dat

Jednotlivé nasbírané data se použijí k sestrojení histogramu. Zde se bude muset nejdříve

určit počet tříd. U spojité náhodné veličiny totiž nemá smysl zkoumat četnost výskytu jed-

notlivých hodnot a postupuje se jako při velkém počtu diskrétních hodnot, tj. rozdělením

intervalu na dílčí intervaly. K tomu nám slouží tzv. Sturgesovo pravidlo k=1+3,3log(n),

kde n je počet naměřených hodnot. Po sestrojení histogramu určíme, zda se soubor hodnot

řídí normálním rozdělením N(μ,σ). Můžeme například použít znalosti z teorie testování

hypotéz. Poté ses trojíme regulační diagram a zjistíme, zda jsou hodnoty statisticky zvlád-

nuté data (jsou v rámci regulačních mezí a nevykazují žádné trendy a vymezitelné příčiny)

a dle toho vypočteme indexy způsobilosti CP a CPK zjistíme, zda je splněna podmínka způ-

sobilosti procesu. Díky tomuto určíme, zda se jedná o proces stabilní a lze tedy zavést SPC

do výrobního procesu.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zavedení SPC pomocí CAQ systému ve výrobě a díky

zavedení těchto nových ukazatelů zabezpečit stabilitu a vyšší produktivitu výroby, a to buď

při zachování stávající kvality výroby, nebo zlepšení kvality. Požadavkem managementu

firmy bylo snížení zmetkovitosti a s tím související snížení nákladů, řešení vzniklých pro-

blémů okamžitě ve výrobním procesu, eliminace reklamací od zákazníka a přesnější a spo-

lehlivější měření.

Během práce na projektu se management firmy Greiner Group rozhodl zavést SPC pomocí

CAQ systému na více svých firemních pobočkách a v rámci finančních úspor se rozhodl

nakoupit software společně a tím pádem se zpozdil nákup. Ten je plánován na červenec

2014. Pro mou diplomovou práci to znamenalo, že nebudu moct splnit všechny body zadá-

ní v takové míře, jako bylo plánováno.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou popsány zá-

kladní pojmy z oblasti řízení jakosti a z problematiky statistické regulace procesu. Teore-

tická část vytvořila výchozí základ pro část praktickou.

Praktická část se v prvních kapitolách věnovala představení společnosti greiner packaging

slušovice s.r.o. a charakteristikou výrobních procesů. Další rozsáhlejší kapitolou byla kapi-

tola s názvem „analýza stavu před zavedením SPC a důvody pro jeho zavedení“. Při této

analýze bylo zjištěno, že veškerá dokumentace týkající se kontroly kvality výrobků je ve-

dená v papírové podobě, což není úplně nejlepším řešením. Kontrola byla nepřehledná,

nepřesná a špatné kusy byly detekovány pozdě, což má vliv na výši reklamací.

Další kapitola „zavádění SPC ve společnosti greiner packaging slušovice s.r.o.“ se zabýva-

la návrhy jednotlivých měřících stanic. Byly navrhovány celkem tři stoly s tím, že každý

stůl bude mít jiné měřidla a to v závislosti na provozu, ve kterém bude umístěn. Při navr-

hování jednotlivých SPC stanic ve výrobě nastalo několik komplikací. Největší problém

bylo rozmístit měřidla na stole tak, aby vyhovovaly z ergonomického hlediska. Poslední

kapitola se zabývá jakousi koncepcí, návrhu měření na SPC stanici. Návrh se mi nepodaři-

lo udělat dle mých představ, protože jsem CAQ software neměla k dispozici.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAQ Computer Aided Quality (počítačová podpora kvality)

SPC Statistical Process Control (statistické řízení procesů)

QMS Quality Management System (systém řízení jakosti)

USL

LSL

μ

σ

Cp

PP

PE

PS

CPM

FMEA

Horní toleranční mez

Dolní toleranční mez

Střední hodnota

Směrodatná odchylka

Index způsobilosti procesu

Polypropylen

Polyetylen

Polystyren

Critical Path Method (metoda kritické cesty)

Failure Mode and Effects Analysis (analýza možného výskytu a vlivu vad)
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