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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového
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3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
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5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Lucie Vašíčkové se zabývá zaváděním SPC pmocí CAQ systému

v provozu plastikářské výroby společnosti Greiner packaging Slušovice s.r.o.

V teoretické části diplomantka popisuje základní pojmy z oblasti managementu kvality a

metodiky SPC.

V praktické části je popsán současný stav řízení kvality a návrh nového řešení pro

přehlednější a snadnější kontrolu kvality ve společnosti Greiner packaging Slušovice s.r.o.

Práce je po obsahové stránce na velmi dobré úrovni, avšak tuto úroveň lehce snižují

překlepy, nekvalitní obrázky a poměrně malý počet literárních zdrojů, ze kterých

diplomantka čerpala. Ovšem pro praktické využití této práce tyto výtky jsou až druhořadé.

Oceňuji hlavně, že práce vychází z konkrétního problému, který se diplomantka snaží

vyřešit.

Práci hodnotím známkou A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Název společnosti jak jsem se dočetl ve Vaší práci je "greiner packaging slušovice s.r.o.",

je to tak, nebo je to jen název, který společnost využívá jako reklamu pro zviditelnění?

2. Rozmístnění měřících prvků ná stole, jste konzultovala přímo s lidma, kteří budou tyto

stanice využívat?
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